
Resumé                    

Úloha státního zástupce v přípravném řízení trestním 

 

 Diplomová práce na téma Úloha státního zástupce v přípravném řízení trestním se 

snaží uceleně pojednat o postavení a činnosti státního zástupce v trestním řízení. Státní 

zástupce je významným subjektem a zároveň i stranou trestního řízení. Jeho úloha v trestním 

řízení je nezastupitelná a svou činností je schopen ovlivnit přípravné řízení zásadním 

způsobem a jen na něm závisí, zda bude obviněný postaven před soud či zda bude trestní věc 

skončena již v přípravném řízení.         

 Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nastiňuje historický vývoj veřejné 

žaloby na českém území od jejích počátků až do současnosti. Jelikož se diplomová práce 

zabývá úlohou státního zástupce v přípravném řízení, tak se druhá kapitola věnuje 

přípravnému řízení a popisuje jeho účel, druhy, fáze a funkce.    

 Třetí kapitola se věnuje postavení a působnosti státního zastupitelství v českém 

právním řádě.  Jsou tu vymezeny základní zásady a principy činnosti jednotlivých státních 

zástupců.           

 Čtvrtá kapitola je již samotným jádrem této práce. Nejprve vymezuje pojem dozoru a 

poté ukazuje jednotlivá oprávnění státního zástupce při výkonu dozoru. Další část této 

kapitoly popisuje činnost státního zástupce v jednotlivých fázích přípravného řízení, tedy 

nejprve v prověřování a poté ve vyšetřování. Dále specifikuje jednotlivé činnosti státního 

zástupce po skončení vyšetřování, tedy podání obžaloby, podmíněné zastavení trestního 

stíhání, narovnání a dohodu o vině a trestu. Další podkapitola upravuje vztah státního 

zástupce k rozhodování o vazbě a poslední podkapitola se zabývá zkráceným přípravným 

řízením, jež v posledních letech nabývá na významu. 


